(b) *Quæcumque mulieres cum essent in hæresi virginitatem professæ sunt, sed postea matrimonium prætulerunt, non arbitror eas condemnari oportere. Quæcumque enim dicit Lex, iis qui in Lege sunt dicit. Rom. 3, 19. Quæ autem jugum Christi nondum subierunt, eæ nec Domini leges agnoscunt. Quare sunt in Ecclesiam recipiendæ, cum omnibus etiam horum remissionem habentes ex fide in Christum, ac omnino quæ in catæcumenica vita facta sunt in judicium non vo-*

*cantur. Tales autem videlicet sine Baptismate Ecclesia non recipit. Quare generationis jura sunt in ipsis maxime necessaria.* Can. 20, ibid.

(c) *Si vir unà cum uxore habitans, postea matrimonio non contentus, in fornicationem incidit, fornicatorem eum judicamus, ipsumque longius producimus in impositis pœnis: sed tamen Canonem non habemus, qui eum adulterii crimini subiciat, si in solutam à matrimonio peccatum commissum sit: propterea quod adultera quidem, inquit, polluta polluetur & ad virum suum non revertetur, & qui adulteram detinet, stultus est & impius; sed qui fornicatus est, non excludetur, quominus eum uxore habitet. Quare uxor à fornicatione revertentem virum suum excipiet, vir verò pollutam è suis adibus ejiciet: atque horum quidem ratio non facilis, sed consuetudo sic invaluit.* Can. 21, pag. 292.

rendre

rendre raison de cette différence : mais c'est un usage établi. Le ravisseur avant que d'être reçu à pénitence doit rendre la personne qu'il a enlevée (d). Ensuite il pourra l'épouser du consentement de ceux dont elle dépend. Celui qui a pour femme celle qu'il a violée ou séduite, tubira la peine portée contre les fornicateurs, c'est à-dire, qu'il fera quatre années de pénitence : la première il n'aura point de part aux prières & il pleurera à la porte de l'Eglise. La seconde on le mettra au rang des auditeurs ; la troisième, en celui des pénitens ; la quatrième avec les consultants, sans participer à l'Oblation : après-quoi on l'admettra à la participation des Mysteres. Je vous ai envoyé, dit saint Basile (e), une copie de ma Lettre touchant ceux qui épousent les deux sœurs, ou celles qui se marient avec les deux frères. Celui qui aura épousé la femme de son frère, ne sera pas reçu à la communion jusqu'à ce qu'il l'ait quittée. Il veut que l'on prive de la communion les veuves (f) qui à l'âge de soixante ans se remarient, que (g) celui qui garde une femme dont il a abusé, soit puni comme il le mérite ; mais on pourra lui permettre de l'épouser. La débauche n'est pas même (h) un commencement de mariage, c'est pourquoi il vaut mieux séparer ceux qui se sont ainsi unis : toutefois si l'affection est grande, on peut leur permettre de se marier, pour éviter un plus grand mal ; mais ils doivent faire pénitence pour la fornication. Le Prêtre

Can. 22.

Can. 23.

Can. 24.

Can. 25.

Can. 26.

(d) Qui ex raptu mulieres habent, siquidem alius jam desponsas abriperunt, ante admittendi non sunt, quam ab eis ablata sint. & eorum quibus ab initio desponsæ erant, potestati rediit, utrum eos velint accipere, an desistere. Si quis autem vacuam acceperit, auferre quidem oportet, suisque restituere, & ipsorum voluntati permittere, siue sint parentes, siue fratres, siue quivis alii puella moderatores ; ac si ei quidem tradere velint, oportet matrimonium constituere : sin autem nœerint, nequaquam vim inferre : eum autem qui ex stupro siue latenti siue violento uxorem habet, necessè est fornicationis pœnam agnoscere. Est autem in quatuor annis præfinita fornicationibus pœna. Oportet eos anno primo à precibus expelli. & flere ad fores Ecclesiæ ; secundo ad auditionem admitti ; tertio ad pœnitentiam ; quarto ad standum una cum populo abstinens ab oblatione ; deinde eis permitti boni communionem. Canon. 22. pag. 253.

(e) De iis autem qui duas sorores uxores ducunt, vel de eis quæ duobus fratribus nubunt, à nobis edita est Epistola, cujus misimus exemplar in x pictati. Qui autem sui fratris uxorem acceperit, non prius admittetur quam ab ea recesserit. Canon. 23, ibid.

(f) Vidua sexaginta annos nata, si rursus unâ cum viro habitare voluerit, boni communionem non dignabitur, donec ab impuritatis vitio destiterit. Canon. 24, ibid.

(g) Qui à se stupratam pro uxore detinet, stupri quidem pœnam subibit ; sed et licet eam uxorem habere. Canon. 25, ibid.

(h) Fornicatio matrimonium non est, sed ne matrimonii quidem initium. Quare, si fieri potest, ut qui per fornicationem conjuncti sunt, separentur, id quidem optimum est : sin autem eis omninò placeat conjugium, fornicationis quidem pœnam agnoscant, sed minime separentur, ne quid deterius accidat. Canon. 26, pag. 254.

- qui avant son ordination a sans le sçavoir contracté un mariage illégitime ( *i* ), gardera son rang & son siège ; mais il s'abstiendra de ses fonctions , n'étant pas en état de santifier les autres ; qu'il ne s'ingere donc pas à donner les bénédictions ni en public ni en particulier ; qu'il ne distribue point l'Eucharistie aux fideles , & ne fasse aucune fonction sacrée. Mais que content de l'honneur de sa place , il prie le Seigneur avec larmes , afin qu'il obtienne miséricorde. Il y avoit des personnes qui s'étoient engagées par vœux à ne point manger ( *k* ) de chair de porc : S. Basile regarde ce vœu comme ridicule, & dit à saint Amphiloque de montrer à son peuple combien ces promesses sont impertinentes ; que l'usage des chairs est indifférent ; qu'il faut remercier Dieu des créatures qu'il a faites ; qu'il n'y en a point qu'on doive rejeter. Il dit dans le Canon suivant ( *l* ) que ceux qui ont juré de faire du mal , non seulement ne sont pas obligés d'accomplir leur serment , mais qu'ils doivent être mis en pénitence pour l'avoir fait ; que les ravisseurs ( *m* ) & leurs complices doivent être privés des prieres pendant trois ans ; qu'une femme ( *n* ) qui se re-

( *i* ) De Presbytero , qui insciens illicitis nuptiis implicatus est , status que oportebat , ca thedra quidem participem esse , sed à reliquis munus abstinere ; nam satis est ejusmodi homini venia : ut autem alium benedicat , qui propria curare debet vulnera , minimè consentaneum. Benedictio enim sanctificationis communicatio est ; quam qui non habet , propterea quòd insciens lapsus est , quomodo aliis impertiet ? Itaque nec publicè nec privatim benedicat , nec Corpus Christi distribuatur aliis , nec quodvis aliud sacrum munus obeat , sed honorifica sede contentus roget eam lacrymis Dominum , ut sibi ignorantia peccatum remittatur. Can. 27 , ibid.

( *k* ) Illud quidem mihi visum est ridiculum , vovere aliquem se à suillis carnibus abstenturum ; quamobrem dignare eos docere ut ab ineptis votis & promissis abstineant ; sed usum nihilominus indifferentem esse sine. Nulla enim Dei creatura , quæ cum gratiarum actione percipitur , rejicienda est. Quare votum est ridiculum , abstinentia non necessaria. Can. 28 , pag. 294.

( *l* ) Quod homines potestate præditi jurant se male iis quibus præsent facturos , illud & maxime curatum oportet. Medela autem eorum est duplex : una quidem ut doceantur non facile jurare , altera verò ne in malis consiliis persistant ; ideo qui jureju-

vando ad alterius maleficium præoccupatus est , is suæ in jurando temeritatis penitentiam ostendat , non autem per causam pietatis improbitatem suam confirmet ; neque enim Herodijusjurandum observasse profuit , qui videlicet , ne pejeraret Prophetam occidit. Omnino quidem jusjurandum prohibitum est ; sed multo magis consentaneum est , ut quod ad malum interponitur condemnetur. Quare is qui juravit sententiã mutare debet , non id studio habere ut propriumne fas confirmet. Fac enim latius consideres absurditatem. Si quis juret effossurum se oculos fratris ; an præclarum est ejusmodi jusjurandum ad opus perducere ? Si quis se interfellurum si quis omnino mandatum aliquod transgressurum ? Juravi enim & factui , non peccatum patrare , sed servare judicia justitiæ tuæ : quemadmodum enim præceptum immutabilibus consiliis confirmandum est , ita peccatum omnino infirmare & delere convenit. Can. 29 , pag. 294.

( *m* ) De iis qui rapiunt , Canonem quidem antiquum non habemus , sed propriam sententiam proferimus , ut & ipsi & qui unà cum ipsis rapiunt , tribus annis sint extra preces. Can. 30 , pag. 295.

( *n* ) Cujus vir discessit , nec comparet , ea antequam de ejus morte certior facta sit , unà cum alio habitans , mæchatur. Can. 31 , ib.